
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E

PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’
NATURALI 

  

Determinazione nr. 40/74

Del 05/07/2022 

OGGETTO: Abbattimento piante presenti in loc. Spedalicchio via “Rocca di Rasina”  – 
Affidamento intervento ed impegno di spesa - 

L'anno 2022 il giorno cinque del mese di Luglio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B CONSERVAZIONE E MANUTENZIONE DEL DEMANIO E
PATRIMONIO COMUNALE, SQUADRE PRONTO INTERVENTO, CALAMITA’

NATURALI 

Premesso che:
• con nota prot. 4602 del 28/02/2022 alcuni residenti della frazione di Spedalicchio, abitanti 

lungo  la  strada  vicinale  Rocca  di  Rasina,  manifestavano  la  loro  preoccupazione  e 
situazione  di  pericolo  a  causa  della  presenza  di  piante  di  pino,  abete  e  cedro  che 
costeggiano il tratto suddetto;

• con nota prot. 5210 del 07/03/2022 la “Regione Carabinieri Forestale Umbria” Stazione di 
Umbertide, ha segnalato al nostro Ente che “permane il pericolo per la pubblica incolumità 
dovuto alle  alberature radicate in  prossimità dell'abitato lungo la  strada che conduce a 
Rocca Patrizi”,  in quanto alcune piante sono totalmente secche ed altre in seccagione, 
come già verificato in un precedente sopralluogo congiunto  con personale dell'Ente;

• date le condizioni, si è proceduto a fare eseguire una perizia tecnica agronomica sullo stato 
di tutte le piante presenti nel tratto di viabilità via Rocca di Rasina;

Vista la  relazione  tecnica  rimessa  con  nota  prot.  7720  del  05/04/2022  dall'Agenzia  Forestale 
Regionale con sede in via Pietro Tuzi 7 06128 Perugia con riportato lo stato delle piante presenti;

Esaminata   la  relazione  ed  individuate  le  piante  da  eliminare  a  salvaguardia  dell'incolumità 
pubblica;

Vista  l'autorizzazione del “Responsabile del S.U.A.P.E., con nota prot. 16037 del 30/06/2022, di 
abbattimento alberi tutelati ai sensi della L.R. n. 28/2001;

Valutata l'impossibilità  ad  effettuare  tale  intervento  in  amministrazione  diretta  con  personale 
dell'Ente in quanto non possiede attrezzature adeguate per l'abbattimento e smaltimento di piante 
di tali dimensioni;



Ritenuto pertanto di interpellare ditte esperte nel settore ed in possesso di attrezzature adeguate 
per eseguire il lavoro in oggetto;

Visti i preventivi rimessi delle seguenti ditte:

• Cooperativa Ecosistema Soc. Coop. Agricola Forestale con sede in strada della Chiana 
33  53042  Chianciano  Terme  (SI)  C.F.  P.IVA 01460090523,  con  nota  prot.  11004  del 
13/05/2022  per  l'abbattimento  di  n.  7  piante  compreso di  smaltimento  del  materiale  di 
risulta per una spesa di € 7.500,00 (oltre ad IVA di Legge);

• Impresa Boschiva Pierini  Francesco con sede in  loc.  San Leo Bastia 16018 Città di 
Castello (PG) P.IVA 02157720547, con nota prot. 15016 del 21/06/2022 per l'abbattimento 
di n. 7 piante compreso di smaltimento del materiale di risulta per una spesa di € 6.000,00 
(oltre ad IVA di Legge);

Verificata la disponibilità economica e la pronta disponibilità della ditta Impresa Boschiva Pierini 
Francesco dalla conferma d'Ordine, ditta migliore offerente rispetto alla Cooperativa Ecosistema 
Soc. Coop. Agricola Forestale;
  
Ritenuta l'offerta congrua con i prezzi di mercato in base al tipo di intervento da eseguire;

Visto l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 stabilisce che per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto;

Ritenuto di affidare tale lavoro all'Impresa Boschiva Pierini Francesco con sede in loc. San Leo 
Bastia 16018 Città di  Castello (PG) dando atto che a tale procedimento è stato attribuito dall’ 
ANAC  il codice CIG Z23370BE2F;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto  ciò premesso  e  considerato  il  sottoscritto  Ing.  Garziano  Scurria  nella  qualità  di 
Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1)- Di affidare, per i motivi descritti in premessa, l'intervento di abbattimento e smaltimento delle 
piante di pino, abete e cedro allineate lungo la la strada principale che porta a Rocca di Rasina in 
loc. Spedalicchio per un importo di € 6.000,00 (oltre ad IVA di legge), alla ditta Impresa Boschiva 
Pierini  Francesco con  sede  in  loc.  San  Leo  Bastia  16018  Città  di  Castello  (PG)  P.IVA 
02157720547 che si è resa disponibile nell'immediato per tale affidamento dalla conferma d'ordine;

2)- Di impegnare la somma complessiva di € 7.320,00 (IVA di legge al 22% compresa);

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;



4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 
comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6)- Di dare atto che la fornitura dovrà essere eseguita entro il 31/08/2022

7)- Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8)- Di imputare la spesa complessiva di euro  7.320,00 al capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 09052.02.00152666  PIERINI FRANCESCO Z23370BE2F 7.320,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


